
   
 

 

______________________________________________________ 

 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE – DiT 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Piazzale degli Archivi, 27 00144 ROMA - Tel: +39 06 545481 

                                                                                      Peo: acs@cultura.gov.it - Pec: acs@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                             

 

Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE – DiT 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 

 
DECRETO N. 5/A/2025 

 

Oggetto: Sostituzione del Responsabile unico del procedimento (RUP) per gli adempimenti relativi 

alla Trattativa diretta MePA con la società Regesta.exe S.r.l. per un intervento evolutivo 

sull’applicativo di Sala di studio openDams (Sicurezza antropica). - CIG: ZF139373CF - CUP: 

F86G16002210001  
 

IL DIRETTORE GENERALE DELEGATO 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni (nel seguito brevemente 

ss.mm.ii.), recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi». 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2003, n. 97, recante: «Regolamento 

concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 

70». 

VISTO il Decreto Legislativo del 22 gennaio 2004, n. 42, e ss.mm.ii., recante: «Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137». 

VISTA la legge del 6 novembre 2012, n. 190, e ss.mm.ii., recante: «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione». 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii., recante: «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni». 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, concernente il «Codice dei contratti 

pubblici», e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 agosto 2021, registrato alla Corte 

dei Conti il 6 ottobre 2021 al n. 2615 con il quale è stato conferito, al dott. Andrea DE PASQUALE, 

ACS|13/02/2025|DETERMINE E DECRETI 5



   
 

 

______________________________________________________ 

 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE – DiT 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Piazzale degli Archivi, 27 00144 ROMA - Tel: +39 06 545481 

                                                                                      Peo: acs@cultura.gov.it - Pec: acs@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                             

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione dell’Archivio centrale dello Stato 

(nel seguito brevemente ACS). 

VISTA la determina a contrarre n. 119/A/2022 con la quale è stato nominato Responsabile unico del 

procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e ss.mm.ii.) il dott. Roberto 

DE ROSE, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n. 3, recanti Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

 

VISTA la nomina dell’11 luglio 2023 del dott. Andrea DE PASQUALE alla Direzione generale 

educazione e ricerca, cessando pertanto dall’incarico di Direttore dell’Archivio centrale dello Stato; 

 

VISTO il Decreto del Segretario generale, repertorio SG|21/07/2023|DECRETO 827, con cui il dott. 

Mario TURETTA ha preliminarmente avocato a sè i poteri direttivi, concernenti l’ordinaria gestione, 

dell’Archivio centrale dello Stato e conseguentemente, al fine di assicurare la continuità dell’azione 

amministrativa, li ha delegati al dott. Andrea DE PASQUALE; 

 

CONSIDERATO il trasferimento del Funzionario dott. Roberto DE ROSE dall’Archivio centrale 

dello Stato alla Corte Costituzionale, con presa servizio il 01/02/2024, n. di protocollo 562-A del 

02/02/2024; 

 

CONSIDERATO che a causa del suddetto trasferimento, per ragioni di opportunità, al fine di 

garantire la conclusione della prestazione contrattuale, si rende necessaria la sua sostituzione; 

 

INDIVIDUATA la dott.ssa Martina FEDERICI, funzionaria archivista, in possesso dei requisiti 

richiesti, la quale non si trova in situazioni di conflitto di interesse; 

 

DISPONE 

 

- di conferire l’incarico di RUP, nell’ambito della suddetta procedura, ai sensi dell’art. 31 del 

d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e ss.mm.ii.), in vigore al momento dell’affidamento del servizio, 

alla dott.ssa Martina FEDERICI in sostituzione del dott. Roberto DE ROSE; 

 

- di comunicare il presente provvedimento a quanti debbano averne conoscenza; 

 

- infine, che il presente Decreto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ACS nella sezione 

«Amministrazione trasparente». 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELEGATO 

                                                                                              Dott. Andrea DE PASQUALE 


		2025-02-11T09:56:54+0000
	DE PASQUALE ANDREA




